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Zadání
Popis tématu: Návrh mechanicky naháněné vysokomomentové vřetenové hlavy

s indexovaným natáčením v ose C. Návrh pohonů, uložení a indexování osy C. Návrh vřetena

v hlavě, včetně náhonu s vloženým interním převodem 1:2. Výpočtová kontrola převodů,

travnlivosti ložisek a nosného tělesa hlavy.

Osnova práce: Návrh dvou variant mechanicky naháněné vysokomomentové hlavy

s vnitřním převodem 1:2 s natáčením v ose C - indexované po 2,5°. Návrh pohonu a převodů.

Parametry: krouticí moment 5000 Nm; otáčky 0 - 3000 ot/min; nástrojové rozhraní - ISO50

Výpočty: převodů; trvanlivost ložisek; výpočtová kontrola tuhosti nosného tělesa hlavy

Rozsah grafické části: výkres sestavy; návrhový výkres vysokomomentové hlavy; výrobní
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Použité jednotky a zkratky

zkratka název jednotka



normálový úhel záběru kol °

t tečný úhel záběru kol °

A x reakční síla ve směru osy X v předním ložisku A N

A y reakční síla ve směru osy Y v předním ložisku A N

A z reakční síla ve směru osy Z v předním ložisku A N



úhel sklonu zubů °

b

šířka ozubení mm

B hI šířka zubu hřídele I mm

B hII šířka zubu hřídele II mm

B x reakční síla ve směru osy X v zadním ložisku B N

B y reakční síla ve směru osy Y v zadním ložisku B N

C

zákl. dynamická únosnost kN

C o zákl. statická únosnost kN

C x reakční síla ve směru osy X v předním ložisku C N

C y reakční síla ve směru osy Y v předním ložisku C N

C z reakční síla ve směru osy Z v předním ložisku C N

d

vnitřní průměr mm

D

vnější průměr mm

d Imin min průměr hřídele I m/mm

d I průměr hřídele I m

d 1 roztečný průměr kola 1 mm

d 1´ výpočtový průměr kola 1 mm

d Iimin min průměr hřídele II m

d II průměr hřídele II m

d 2 roztečný průměr kola 2 mm

d II vnitřní průměr hřídele II mm

D II vnější průměr hřídele II mm

d a1 hlavový průměr kola 1 mm

d a2 hlavový průměr kola 2 mm

d b1 velikost základní kružnice 1 mm

d b2 velikost základní kružnice 2 mm

d f1 patní průměr kola 1 mm

d f2 patní průměr kola 2 mm

d hI malý průměr drážkování hřídele I mm

D hI velký průměr drážkování hřídele I mm

D h1 velký průměr hirthova ozubení č. 1 mm

d h1 malý průměr hirthova ozubení č. 1 mm

d hII malý průměr drážkování hřídele II mm

D hII velký průměr drážkování hřídele II mm

D h2 velký průměr hirthova ozubení č. 2 mm

d h2 malý průměr hirthova ozubení č. 2 mm

D sI střední průměr drážkového profilu hřídele I mm

D sII střední průměr drážkového profilu hřídele II mm

D x reakční síla ve směru osy X v zadním ložisku D N
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D y reakční síla ve směru osy Y v zadním ložisku D N

F a1 Axiální síla na kole 1 N

F a2 Axiální síla na kole 2 N

F ah1 minimální axiální síla na hirthovo ozubení č.1 N

F AH1 potřebná síla axiální síla na hirthovo ozubení č.1 kN

F ah2 minimální axiální síla na hirthovo ozubení č.2 N

F AH2 potřebná síla axiální síla na hirthovo ozubení č.2 kN

F dhI síla působící na drážkování hřídele I N

F dhII síla působící na drážkování hřídele II N

F K1 výslednice radiálních sil v místě kola 1 kN

F K2 výslednice radiálních sil v místě kola 2 kN

F N výslednice radiálních sil na nástroji kN

F n1 Normálová síla na kole 1 N

F n2 Normálová síla na kole 2 N

F r1 Radiální síla na kole 1 N

F r2 Radiální síla na kole 2 N

F SII střední síla na nástroji N

F t1 Obvodová síla na kole 1 N

F t2 Obvodová síla na kole 2 N

F uh1 radiální síla působící na hirthovo ozubení č.1 N

F uh2 radiální síla působící na hirthovo ozubení č.2 N

h

výška zubu mm

h a hlava zubu mm

h f pata zubu mm

h hI výška zubu drážkování hřídele I mm

h hII výška zubu drážkování hřídele II mm

i i převodový poměr -

N h1 počet drážek na hřídeli I -

N h2 počet drážek na hřídeli II -

K

korekční součinitel -

K 1n výslednice sil na kole 1 N

K 1x síla na kole 1 směr X N

K 1y síla na kole 1 směr Y N

K 1z síla na kole 1 směr Z N

K 2n výslednice sil na kole 2 N

K 2x síla na kole 2 směr X N

K 2y síla na kole 2 směr Y N

K 2z síla na kole 2 směr Z N

K dhI bezpečnost drážek hřídele I -

K dhII bezpečnost drážek hřídele II -

K b součinitel nerovnoměrnosti zatížení zubu po šířce -

k kI bezpečnost v krutu I -

k kII bezpečnost v krutu II -

k oI bezpečnost v ohybu I -

k oII bezpečnost v ohybu II -

k redI redukovaná bezpečnost I -

k redII redukovaná bezpečnost II -

l hI délka drážkování hřídele I mm

Bc. Petr Falek, 2018

Návrh mechanicky naháněné vysokomomentové

vřetenové hlavy s indexovaným natáčením v ose C

Použité jednotky a zkratky

_____________________________________________________________________________

11

l hII délka drážkování hřídele II mm

L hA hodinová životnost ložiska A hod

L hB hodinová životnost ložiska B hod

L hC hodinová životnost ložiska C hod

L hD hodinová životnost ložiska D hod

M účinnost převodovky na motoru %

H účinnost převodovky v hlavě %

m

modul mm

M h1 moment působící na hirthovo ozubení č. 1 Nm

M h2 moment působící na hirthovo ozubení č. 1 Nm

Mk 0 kroutící moment na motoru Nm

Mk I kroutící moment na hřídeli I Nm

Mk II kroutící moment na hřídeli II Nm

Mk in kroutící moment na vstupním drážkování Nm

Mk SI střední kroutící moment na hřídeli I Nm

Mk SII střední kroutící moment na hřídeli II Nm

m n normálný modul mm

m nd´ normálný modul dotykový mm

m no´ normálný modul ohybový mm

Mo I ohybový moment na hřídeli I Nmm

Mo II ohybový moment na hřídeli II Nmm

Mo z ohybový moment zubu Nm

m t modul pro šikmé zuby mm

n

otáčky ot/min

n 0 otáčky motoru ot/min

n I otáčky hřídele I ot/min

n II otáčky hřídele II ot/min

n sI střední rychlost otáčení hřídele I ot/min

n sII střední rychlost otáčení hřídele II ot/min

N x obvodová síla na nástroji N

N y radiální síla na nástroji N

N z axiální síla na nástroji N

o

vzdálenost od nástroje k přednímu ložisku mm



Ludolfovo číslo -

p

vzdálenost od předního ložiska ke kolu 2 mm

P A ekvivalentní zatížení ložiska A kN

P B ekvivalentní zatížení ložiska B kN

P C ekvivalentní zatížení ložiska C kN

P D ekvivalentní zatížení ložiska D kN

p dD dovolené napětí v drážkování MPa

p dhI napětí na drážkování hřídele I MPa

p dhII napětí na drážkování hřídele II MPa

p

exponent trvanlivosti -

P s střední výkon pohonu kW

P u mezní únavové zatížení kN

p v exponent trvanlivosti -

q

vzdálenost středů kol mm



procentuální časové zastoupení %
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g

vzdálenost od kola 2 k zadnímu lož. mm

g k korigovaná vzdálenost středů mm

R 1 poloměr kola 1 mm

R 2 poloměr kola 2 mm

R A reakce v předním ložisku A kN

R B reakce v zadním ložisku B kN

R C reakce v předním ložisku C kN

R D reakce v zadním ložisku D kN

r in průměr drážkování na vstupu mm

R N poloměr nástroje m

s

tloušťka zubu na roztečném průměru mm

limb mez únavy v ohybu MPa

S hI plocha styku drážek hřídele I mm2

S hII plocha styku drážek hřídele II mm2

lim mez únavy v dotyku MPa

oI ohybové napětí na hřídeli I MPa

oI ohybové napětí na hřídeli II MPa

od dovolené napětí v ohybu MPa

redI redukované napětí na hřídeli I Mpa

redII redukované napětí na hřídeli II Mpa

redd dovolené redukované napětí MPa

I napětí v krutu hřídele I Mpa

II napětí v krutu hřídele II Mpa

d dovolené napětí v krutu MPa

u


[…]


Hydraulická kapalina je přiváděna/odváděna dvojicí kanálů o průměru 8 [mm]. Rozměry pístu

(pracovních ploch) jsou shodné a jsou dány především rozměrovými dispozicemi uvnitř

vřetenové hlavy Sp = 20684,25 [mm
2
]. Běžná hydraulická hadice s vnitřním průměrem 8 [mm]

je dimenzována na tlak cca 200 [bar] = 20 [N/mm
2
]. Na vyvinutí dostatečné přítlačné síly by

měl postačit tlak pt = 10 [bar] = 1 [N/mm
2
].

Přítlačná síla při tlaku 10 [bar] je:

(4.99)

(4.100)

Přítlačná síla Fp při tlaku pt = 10 [bar] je dostatečná navíc by neměl být problém přivést na

vstup tak i několikanásobně vyšší.

o Těsnění a vedení pístu ve válci

Pro těsnění hydromotoru bylo použito klasických těsnění. Konkrétně jde o těsnění od firmy

Trelleborg. Umístění ložisek i vodících kroužků, včetně objednacích čísel, přehledně zobrazuje

obrázek níže (Obr. 38).

Obr. 38) Umístění těsnění a vodících kroužku vestavěného hydromotoru

vodící kroužek - GPN4D3000-HM061

pístní těsnění - PSK803100-M12N

statické těsnění - O-kroužek

pístnicové těsnění - RSK403500-M12N
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1.15 Návrh tělesa hlavy

1.15.1 Tvarové varianty

Byly zpracovány tři verze odlehčení tělesa hlavy. Všechny jsou hmotnostně srovnatelné

a snižují hmotnost tělesa oproti plnému materiálu cca o 80 kg.

o Verze 1

 jednoduchá výroba odlitku

 mezi svislými žebry se neusazují

nečistoty

 členitý povrch zlepšuje odvod tepla

 dobrá tuhost ve svislém směru

 snížená tuhost v jiném než svislém

směru

Obr. 39) verze 1. rovnoběžná žebra

o Varianta 2

 mezi svislými žebry se neusazují

nečistoty

 členitý povrch zlepšuje odvod tepla

 výborná tuhost ve svislém směru

 složitější výroba odlitku

 snížená tuhost v jiném než svislém

směru

 tenká žebra znesnadňují odlití

Obr. 40) verze 2. hvězdicová žebra

o Varianta 3

 komplikovaná výroba odlitku

 hladká vnější plocha

 výborná tuhost ve všech směrech

 komplikovaná výroba odlitku

 problematické umístění šroubů

Obr. 41) verze 3. dutý plášť
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1.15.2 Tuhost tělesa hlavy

U vybrané varianty byla výpočtová kontrola tuhosti. Na zjednodušeném modelu tělesa

hlavy byla v místě ložisek simulována zátěž od již dříve vypočtených reakčních sil. Spojení

v místě hirthova ozubení bylo koncipováno jako vetknutá plocha. Směr, umístění a velikost

zatěžujících sil je přehledně zobrazen na obrázku (obr. 42) níže.

obr. 42) Nastavení modelu pro účely analýzy tuhosti. Červeně zobrazené síly působí na žluté zvýrazněné

plochy umístění ložisek. Modře je obarvena plocha, kde je těleso "vetknuté".

RD = 17,5 [kN]

RC = 92,8 [kN]

RB = 19,4 [kN]

RA = 21,8 [kN]
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o Vizualizace MKP analýzy:

obr. 43) Posuv tělesa (deformace je zobrazena v měřítku 5:1 a hodnoty jsou uvedeny v [mm])

obr. 44) Napětí v tělese (deformace je zobrazena v měřítku 5:1 hodnoty jsou uvedeny v [N/mm2])

o Shrnutí MKP analýzy

Maximální posuv je dle očekávání na čele tělesa. Při dané zátěži je maximální posuv necelé

tři setiny milimetru naprosto vyhovující.

Napětí dosahuje hodnot kolem 22 MPa, což je rovněž uspokojivé.
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5. Závěr
Byl vytvořen návrh vysokomomentové výměnné vřetenové hlavy. Hlava splňuje všechny

požadavky zadání. Umožňuje natáčení hlavy kolem osy C s přesností indexace 2,5. Byla

provedena analýza tuhosti hlavního tělesa s uspokojivým výsledkem maximálního posunutí

v řádu setin milimetru. Taktéž byly provedeny kontrolní výpočty týkající se kombinovaného

namáhání hřídelí ohybem a krutem. Zároveň byla prověřena únosnost i životnost navrhovaných

ložisek. Ta by při zadaném provozu měla vydržet nejméně 36 tisíc hodin.

Díky natáčecímu ústrojí se zlepšila kinematika hlavy. To přispělo k ročíření pracovního

prostoru v krajních polohách zdvihu. Uvolňování/zpevnění za účelem natáčení je provedeno

pomocí integrovaného přímočarého hydromotoru. K natáčení není potřeba individuální pohon.

Jak pracovní rotace, tak natáčení kolem osy C je poháněno stejným motorem. Byl

optimalizován tvar pláště hlavy tak, aby hmotnost byla co nejmenší a přitom došlo jen

k minimálnímu poklesu tuhosti.

Ačkoli je v místě hřídele II vyhrazen prostor pro rotační jednotku, práce se nezabývá jejím

připojením na zdroj chladicí kapaliny a vzduchu.
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Použité programy

o SolidWorks 2013 (64 bit)

Parametrický, adaptivní 3D modelář

o Siemens NX 11 (64 bit)

Parametrický, adaptivní 3D modelář, MKP analýza

o DesignCAD 3D Max 2016 (64 bit)

Univerzální grafický systém (2D i 3D navrhování)

o Microsoft Office Excel 2007

Tabulkový procesor

o Microsoft Office Word 2007

Textový procesor

o Adobe Reader XI

Program na prohlížení a úpravu pdf
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