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Vedoucí DP: ING. MIROSLAV ONDRÁČEK, PH.D.

SLOVNÍ HODNOCENÍ:
Student nedokázal plně přenést získané znalosti ze studia do řešené diplomové práce. Na začátku
práce student vypracoval rešerši, zde se projevilo ne zcela dobře pochopené zadání. Po vyjasnění
student vytvořil vlastní konstrukční návrh vysokomomentové hlavy a vytvořil všechny potřebné
návrhové výpočty. Kvalita textové části je nízká a výkresová dokumentace obsahuje chyby, které
se nepodařilo odstranit vlivem špatně rozvrženého času na jejich vypracování studentem.
Navržené řešení mechanicky naháněné vysokomomentové vřetenové hlavy splňuje zadání a
doporučuji ji k obhajobě

NÁVRH KLASIFIKACE:
Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska

hodnocení

A (1)

Výborně

B (1,5)

Velmi dobře

C (2)

Dobře

D (2,5)

Uspokojivě

E (3)

Dostatečně

F (4)

Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů x

Odborná úroveň práce x

Možnosti aplikace x

Využití znalostí získaných studiem x

Iniciativa při řešení problémů x
Plánovitost při zpracování x
Soustavnost při zpracování x
Uspořádání a úprava DP x

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)

Výborně

B (1,5)

Velmi dobře

C (2)

Dobře

D (2,5)

Uspokojivě

E (3)

Dostatečně

F (4)

Nedostatečně

X

.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis vedoucího DP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.